UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS
EDUCACIONAIS EM REDE

ATA N.º 41

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042

Aos vinte e um dias do mês de março, do ano de dois mil e dezesseis, às onze horas e
quarenta minutos, na sala trinta e três cinquenta, auditório do LINCE, reuniram-se os
membros do Colegiado do curso de Mestrado Profissional em Tecnologias Educacionais
em Rede. Estiveram presentes: ANDRÉIA MACHADO OLIVEIRA, SUSANA CRISTINA
DOS REIS, GILIANE BERNARDI, KARLA MARQUES DA ROCHA, ANA CLÁUDIA
PAVÃO SILUK, ANGELITA ZIMMERMANN e JORGE ALBERTO MESSA MENEZES
JUNIOR, com seguinte pauta: 1) Homologação dos pedidos de Dispensa ou
Aproveitamento de Disciplinas: A professora ANA CLÁUDIA PAVÃO SILUK fez a leitura
do nome dos discentes que solicitaram dispensa ou aproveitamento de disciplinas:
SANDRA PALMA BOTEGA (MTR 804); MARCELO PEIXOTO MARQUES (Proficiência
em Língua Espanhola/Unifra); MICHELE SCHWERTNER (PPGLET86); ELAINE ISABEL
SOUZA DA ROSA (Proficiência em Língua Espanhola/UNISC); ADILSON FERNANDES
GOMES (SLE902 – Suficiência em L.E.) e todos foram homologados pelo Colegiado. 2)
Solicitação de Prorrogação de Prazo de Qualificação de Dissertação: foi homologado
o pedido de prorrogação de qualificação, devidamente justificado e comprovado, da
discente MAUÁRA FRÉO FERRARI. 3) Solicitação de troca de Orientador: após a
leitura do pedido de transferência de orientador das discentes MAUÁRA FRÉO FERRARI,
MIRIAM GONÇALVES TELES e ALESSANDRA FERIGOLLO BOTTON, o Colegiado
concordou com as solicitações ficando homologado e definido, conforme justificativa de
cada discente, o novo orientador, respectivamente: MAUÁRA FRÉO FERRARI e
ALESSANDRA FERIGOLLO BOTTON – orientadora KARLA MARQUES DA ROCHA,
MIRIAM GONÇALVES TELES – orientadora CLÁUDIA SMANIOTTO BARIN. 3)
Homologação de Planos de Docência orientada: foram homologados os Planos de
Docência das discentes SANDRA PALMA BOTEGA e LUCIMARA MORO STEFANELLO.
4) Divulgação das dissertações defendidas: ficou estabelecido que serão divulgadas
na página do PPGTER, com link da Biblioteca Central, conforme sugestão dos
professores do programa. 5) Casos com situação “incompleto” no Histórico Escolar:
O discente PATRICIO EDUARDO OROZCO CONTRERAS e a aluna especial ALINE
BAIRROS SOARES solicitaram ao Colegiado a alteração de conceito e frequência,
referente à disciplina MTR806 - Ambientes e Comunidades Virtuais de Ensino-
Aprendizagem, segundo semestre de dois mil e quatorze. Após análise da situação, o
Colegiado chegou a um consenso e definiu a aprovação para os dois casos solicitados,
conforme justificativas dos discentes e docentes envolvidos. O pedido de alteração será
encaminhado à PRPGP/Derca desta instituição. 6) Regulamento PPGTER: foram
aprovadas as mudanças solicitadas pela PRPGP e dar-se-á continuidade ao processo em
andamento. 7) Assuntos gerais: a professora LEILA MARIA ARAÚJO SANTOS
encaminhou uma carta com a solicitação de descredenciamento do Curso que foi
apresentado ao Colegiado. Além disso, a coordenadora falou da necessidade de um
calendário de reuniões de Colegiado para ser divulgado pelo programa. Os presentes
sugeriram que fosse organizado pelo novo Colegiado do PPGTER. Finalizou-se a reunião,
e nada mais havendo a tratar, encerra-se esta ata, que será assinada por mim,
ANGELITA ZIMMERMANN, e pelos demais presentes.